Professori del Collegio della Rosa Nera in Praga.

Non si affronta direttamente il problema delle indulgenze, almeno per quanto ci è rimasto.

Federico Eppinge († fine 1411-fine 1412) propone la *Positio Credo Communionem sanctorum*, inserita da Jacobello nel *Tractatus responsivus*, 103-133, ove discute l'articolo VI *De excommunicatione*: "Item si papa aut eius vicem gerentes nec non et alii ecclesie prelati iurisdictionem super suos subditos habentes, quemquam denunciatum, accusatum, citatum et contumacem excommunicaverint, asserere, quod illa excommunicatio est frivola aut subrepticia et per consequens nulla, verum non est ymmo iuri contrarium", etc. [Si definisce *frivola et subrepticia* la scomunica inflitta da papa o da prelati a Hus "propter eius divini verbi ewangelisationem". Egli propone i principi teologici della Comunione dei santi secondo gli enunciati di Mattia di Janov, *Regulae V. et N. T.*, V, 31: "Dicitur enim communio, ut convenit corpori Christi mystico, societas ipsorum sanctorum secundum Augustinum, prout ecclesia sanctorum, et solum talium est unum corpus Christi mysticum cuius caput est Christus. In qua ecclesia seu communitate fidelium talis est et tanta unio, quod quodlibet membrum eius sit particeps omnium bonorum que fiunt in ecclesia et tota ecclesia in nullo bono a singulis membris dividatur nisi sit membrum per peccatum mortuum et abscissum" (103). Ora Federico Eppinge conclude: Et de illa comunione id est omnium bonorum et beatorum participatione quae fiunt in ecclesia est articulus fidei rpeassumptus'. E segue: 'heu! heu! quantum hodie laceratus est iste articulus fidei per iniquas censuras, per vanas fraternitates, per falsas promissiones, per fatuas assicuraciones, per fictas indulgencias et per mendosas remissiones, hereticas et simoniacas declinaciones nec non iniquorum declinancium ypocritice ad obligaciones, quis recogitet in hoc seculo existens, ignoro' (103-104).

Il pensiero di Federico Eppinge è ancora più chiaro, per il riferimento alla condanna delle indulgenze, per il fatto che egli ricama i suoi concetti iniziali sulla Comunione dei Santi non attingendo solo a Mattia di Janov, il maestro dei Maestri per comune accettazione dei promotori del rinnovamento religioso, ma anche perché implicitamente tiene presente la forma di discussione di Giovanni di Marienwerder (Kwidzin), il maestro che se ne tornò da Praga in Pomerania (dove fu il confessore di Santa Dorota) verso la fine del Trecento, nel suo Trattato *In Simbolum*: Giovanni di Marienwerder parla pure di membro "sic abscissum est in statu damnationis et omnium bonorum ecclesie privatus quodad participationem". E precisa: "Non est tunc capax indulgenciarum nec aliorum bonorum gratuitorum, vite eterne meritorum"- Ora a questo punto Federico Eppinge riprende il testo ma omette il termine "indulgenciarum", in modo molto significativo, e scrive: "Non est capax bonorum gratuitorum....".

Nicola di Drazna di Draznadella Rosa Nera nel *De purgatorio* affronta il problema delle indulgenze non direttamente ma riferendosi al problema della giustificazione per fede e al dogma della Comunione dei Santi di cui ha parlato in una parte perduta (116): 'Et de istis suffragiis vide ubi dictum est supra De fraternitate Christi et de comunione sanctorum'; la soluzione che Nicola propone è quella di porre un purgatorio alla fine della vita, istantaneo (*De purgatorio*, 95): 'Quomodo enim homini eciam in fine vite, proposse et dolenti et desideranti in instanti, ante mortem non pararet perfectam sanitatem quo ad remissionem culpe et pene, cum semper paratus sit mayora et plurima parare beneficia quam homo potest desiderare'<sup>28</sup>

*Querite* 41: "...sectarii fratresque religiosi...multociens verbis et factis contradicere huic Articulo fidei symbolique apostolorum scilicet **credo communionem sanctorum quia volunt et predicant solum suos fictos fratres esse participes oracionum eorum ethnicarum...et eos qui faciunt se**

28 Ved. Romolo Cegna, *Spe salvi*, in 'Reportata' ed. On line.

dignos secundum doctrinam ipsorum cum inscripcionibus sive obligacionibus ad eorum sectas sive fraternitates vel in porrigendo dona aliqua cum tamen dicat psalmista (*Ps. 118,63*) Participem me fac Deus omnium timencium et custodiencium mandata tua” (Salmo citato anche in Federico Eppinge).

*Querite* 36: 'Fides autem Christi liberat ab originali et actuali et eciam a pena incursa pro peccato Ade in quantum in baptismo qui est sacramentum fidei **communicatur totaliter** virtus passionis Christi...(Lira): *Rom. 8,2*: Lex autem spiritus vite in Cristo Jesu liberavit me a lege peccati et mortis.

Lira: Quia tollit omnem penam debitam..”

Nell'OAV si ha una completa presentazione di un rifiuto delle indulgenze fondto sul dogma della Comunione dei Santi.

(Fine del titolo: *Antichristus bohemus*).